ferino ai grandi uomini di Germania, esso s' insinuò profonda-

mente in tutto il popolo svi/zero. Tutta la folla che accorse ad

assistere al supplizio dei frati Domenicani, come narra la cro-

naca di Valerius, portò in tutta la Svizzera il pregiudizio e la

idea preconcetta di questo fatto. Dopo qualche tempo, dietro la

dimanda del Vescovo di Losanna, è vero che furono levate dallo

Schwellenmatteli le colonne che avevano servito al supplizio:

oh ! ma non bastò questa riparazione per far dimenticare quella

grande ingiustizia del secolo XVI. La memoria di questo fatto

si è purtroppo impressa profondamente specie neh" animo dei

Bernesi, i quali dello Schwellenmatteli fecero un loro passeggio

favorito, edificandovi più tardi de' bagni ; ed ora vi tengono un

albergo assai frequentato, dove si mangia del buon pesce del-

l'Aar, e dove anche oggigiorno accorrono sempre numerosi i

Bernesi a rinnovare tra le ebbrezze dei loro divertimenti, alla

vista dello Schwellenmatteli la persuasione di tanti vecchi pre-

giudizi.
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hoc habita, attendens quod ex hiis erroribus majores oriri possent, qua auimas in

profundum malorum deducere possent, praefato Iohanni converso, ac priori, sup-

priori ceterisque dicti conventus religiosis prohibuit et inhibuit, sub pena et censuris

juris, ne ipsum Iohannem in ea forma in qua se pati passiones Christi ostendebat,

alicui demonstrarent nec ostenderent, sed hanc materiam tanquam extinctam penitus

et sepultam haberent » .

32 Rettig Georg. Archiv etc, pag. 198. «... ut nobis tandem visum fuerit,

eundem conversum mancipandum, et manibus reverende paternitatis vestre fore

remittendum »

.

33 Rettig- Georg. Archiv etc, pag. 199-200. «... prefatum fratrem pena-

liter et per torturam inquirere, et contra ipsum ea severitate procedere velit, quo

veritas ad lucem devenire, et variae hominum oppiniones debite dissolvi possint »

.

34 Rettig Georg. Archiv etc, pag. 202-203. « Nobilibus ac Magnificis urbis

bernensis consulibus dominis et benefactoribus colendissimis. — Magnifici et no-

biles Domini colendissimi ! Optimam in Domino salutem ! Maxima cum tristitia

aftectus, quum audivi quendam miraculorum confictorem superioribus diebus apud

vos eum honorem, quem sanctissima relligio ordini et conventui nostro concessit,

infortunare voluisse, sine fratrum, ut puto, culpa, sed ipsorum forte nimia credu-

litate, simplicitateque, quos etsi non dubito a magnifico cetu vestro prò sua in

praedicatoriam societatem, singulari observantia plurimum amari, tamen etiam

atque etiam eosdem excellentiis vestris ad justitiam et innocentiam commendo,

rogans ita rem illam tractari, ut tranquillitatem, quam summopere amamus, quam-

que habuerunt, saepe a dignitate vestra defensi, liberam et immunem habere pos-

sint. Id si a dignitatibus vestris impetraro, summo me benefìcio ornatum arbitra-

bor, curaboque diligenter ac studiosissime, quaecumque vos velie quaeque ad vos

pertinere intelligam. Opto plurimum magnificentias vestras bene valere, quibus me
semper ad vota offero paratissimum.

Romae 11 decembris 1507.

Servitor Frater Thomas de Vio Cajetanus

Yicarius Ordinis Praedicatorura ».

35 Rettig Georg. Archiv etc, pag. 205. «... Quoniam reverenda paternitas

vestra peticioni nostre compiacere, et fratrem hunc conversum manibus nostris

remittere voluit, grato habuimus... ».

30 Rettig Georg. Archiv etc, pag. 205. «... Nescimus cui parcium fides

et credulitas sit adhibenda »

.

37 Rettig Georg. Archiv etc, pag. 210. « . . . . Volumus in primis contra

fratrem ipsum tanquam purum laycum et veste religionis exutum procedere »

.

38 Rettig Georg. Archiv etc, pag. 210. « .... Et quia frater ipse nedum

se, sed et nonnullos religiosos praefati ordinis accusat in eo firmiter perseverando,

voluimus eosdem ab eo denominatos per superiorem ordinis mancipari, ferreis vin-

culis includi, ipsisque nonnullos ex nostris in monasterio ad precavendam fugam

fieri adiunctos »

.

39 Rettig Georg. Archiv etc, pag. 212-213. « Magnifici et Spectabiles Do-

mini plurimum observandi. — Intellexi qualia et quanta fratres mei in civitate

dignitatum vestrarum paciuntur mendacis hominis fìctionibus, quas etsi domina-

tiones vestras agnoscere puto, — estis enim sagacissimi consules — , ne tamen

ordo noster sub vestro praesidio, meaque aucthoritate paciatur quicquam iniuste,
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opto dignitates vestras non latore, qualiter magistor Stephanus una cum socio

elapsis mensibus Romani veniens nil prorsus tractavit prò eonfirmatione aut rati-

fìcatione illarum fietionum, sed tantum ne innocentes fratres iniusto calumniapn-

tur in perniciem famao et honoris religionis nostrae. At ego ipso, «inani primum
nugacissimi hominis dcceptioncs accepi, mox haec summo Banotissimi Domini nostri

papae secretano retuli, viro admodum gravi et magno, ut ab omni suspicione red-

doremur immunes, quamobrem easdem dominationes vestras obsocro majorem in

modum velint prò justicia et innocencia fratribus istis nostris favore, oonsiliumque

et auxilium dare, qui procul dubio prò salute reipublicae vestrao dies noctesque

intercedunt apud Deum ferventissimis orationibus. P]go autem dominationibus vestris

particulatim id debeo debeboque, quod ordinis nostri singularissimis benefactoribus

debere possum, quibus me ipsamque relligionem praedicatorum, ac conventum

bernensem totis animis recommendo et sincere offero ad mandata.

Romae 17 februari 1508.

Servitor Frater Thomas de Vio Cajetam a

Vicarius Ordinis Praedicatorum »

.

"' Rbttig Georg. Archiv etc, pag. 215-216.

** Rbttig Georg. Arehiv etc, pag. 223-224. « Breve P. P. Iulii II ad Ber-

nam. Romae die 20 maii 1508. « Cum per processum ad nos trasmissum

tamquam non legittimum et imperfectum justitiae minime satisfactuin videatur,

quem tamen prò inditiis et informationibus, et violentis praesumptionibus praeser-

tim contra dictum Ioannem, sub nostro sigillo clausum trasmittimus.... per prae-

sentes vobis committimus et mandamus ut praedictos Ioannem de se confessum

diligenter etiam per torturarci examinetis juridice, etc. ».

B Rettig Georg. Archiv etc, pag. 224.

a Rettig Georg. Arehiv etc, pag. 244. «... Volumus insuper quod si vos

omnes in inquirendo et torquendo et sententiam ferendo non poteritis commode

interesse, vel convenire recusabitis, saltem duo ex vobis ea nihilominus exequantur,

quodque, si in procedendo vel in ferendo sententiam, tu, provincialis dicti ordinis

centra dictum oonversum et fratres non concordaveris, vos duo episcopi ooncordes,

prout vobis et conscientiae vestrae videbitur, procedere et terminare possitis et

valeatis »

.

M Rettig Georg. Archiv etc, pag. 233-234-235. « Bern an Iulius IL Comi-

graverunt pridem huic urbi nostrae reverendi in Cristo patres Domini Lausannensis

et Sedunensis Ecclesiarum praesides ea gratia ut se apostolicam commissionem in

se suscipientes adversus nonnullos ordinis praedicatorum fratres, quos comuni s

vox et fama nedum urbis nostrae subditorum, sed et aliorum.... prò ydolatris et

sputissima heresi maculosissimis, et habuit et habet, legittimo calle procederent
;

quod et usque ad quadragcsimum fermo diem continuavero. adjuncto lilla aliquando

praolibati ordinis provinciali, ineumbcntos autem sanino huic ad instantiam de-

super inclamantis cristianae fìdci procuratoris, eiusce inquisitionis examina primo

in fratrem conversimi, scolorimi àdmissorum denuntiatorem. attemptata sunt. qui

ita lìbera fronte et tormontis oastigatus in sua confessione uniformis, ut audimus

apparuit, detenti autem fratres in eorum depositionibns ab exordio mutabundi, et

volut lubricus anguis, sese elapsuros arbitrabantnr, demnm autem tormentis expo-

siti roatus suos et horesim suani. quidve illis in animo f'norit. in totius pene fidei

debilitatem agnovere... Et quoniam hec in tam Bublime elevatur, ut ex eo divina

imi.jestas. celorum iinperatrix, Virgo Maria, et cristiane fidei profossio nedum pollui
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fedarique videantur, quinymo et ex inde heretica tabes facile passim coalesceret,

linde et vigilantiore cura adhibenda, ne huiusce vepres pestifere agnini corrum-

pant Dominicum, — exploratum enim habemus Alemaniam pene totani oculos

sublevare cupiendo intelligere, quanta vecordia sancta sedes appostolica expiatio-

nem huius funestissimi sceleris et amplectatur et puniat — Sanctitatem vestram

deflexis in terram cervicibus imprecamur tanquam indubitatum Dei Vicarium, ne

aliquando ex venie facilitate in causa hac tam tartarea ab se ultio divina requi-

ratur.... et e vestigio — nam omnis mora plebi nostrae invisa est — ejus decreto

huic morbo tanquam aera et nervosa censura in patratores ipsos, qui sevissimis

securibus, igneque et foco plectendi sunt, sic occurrat quo nedum hec nostra urbis,

sed et eius subditi, qui hanc fratrum ipsorum struem ex intimo stomachantur,

ymo et Germania tota capiat quanta sedulitate sanctitas vestra ecclesiaque Ro-

mana, quae caput est mundi, purgamina huius scelestissimi portenti, quod credi-

mus et Theucris, Barbaris et Iudeis dampnabile existimari, invigilet. Ex eo enim,

ut piane loquamur, leges dependent et prophete. Reatus eoruin tergi versari nequit,

qui omnem excludit honorem. Iungitur illi ydolatria, heretica pravitas et pretensa,

ob utilitatem propriam et quo conceptionem dive Yirginis Marie maculosam con-

cluderent, iniquitas
;
que id totum expostulant. Ad hec opere pretinendum erit,

ut ordo predicatorum aliunde quam apud nos porro querat habeatque domicilium,

nam eius conservatio non posset nobis reique publice nostre non fore molestis-

sima, et penitus intolleranda. Quod sanctitati vestre prò eo apperimus, ut illa super

eo sic remedietur, ne graviora aliquando emergant Ex urbe nostra Bernensi

24 septembris 1508 »

.

45 Rettig Georg. Arehiv etc, pag. 236.

46 Rettig Georg. Arehiv etc, pag. 236. « .... Et quamquam ipsi detenti

reatus suos confessi, secundum demerita jurisque decreta igne et foco puniendi